
Vi tilpasser pensionen,  
så du kan bestemme  

mere selv



Tilpasset pension,  
mere selvbestemmelse
En god pensionsordning sikrer, at din økonomi er ansvarligt 
håndteret nu og i fremtiden. Den skaber sikkerhed og 
muligheder. Den passer til dig og dine behov.

De fleste læger har i dag såkaldt TraditionelPension. 
Lægernes Pension lancerer nu en tilpasset pensionsordning 
for medlemmer, som endnu ikke er gået på pension. 
Ordningen giver bedre dækning og mere selvbestemmelse. 
Vel at mærke uden at gå på kompromis med tryghed 
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En tilpasset pensionsordning med tre fordele

#1 Du får bedre dækning, der tilpasser sig din livsfase 
Med den nye pensionsordning får du en bedre standarddækning. Derudover sørger Lægernes 
Pension & Bank for, at dækninger automatisk bliver tilpasset karriere- og lønudvikling, så du 
ikke bare er sikret nu, men også er det i fremtiden.

#2 Du får mulighed for større frihed til at vælge dækninger og investeringsprofil
Med Ny TraditionelPension får du mulighed for selv at tilpasse dine dækninger. Hvis du vælger 
at skifte til FleksibelPension, får du oveni større selvbestemmelse over din investeringsprofil. I 
FleksibelPension kan du vælge mellem høj, middel eller lav risiko, men uanset hvilken risiko du 
vælger, falder investeringsrisikoen med alderen.

#3 Du får mere transparens og mulighed for markedsrente 
Som en del af den nye pensionsordning vil du på et tidspunkt få mulighed for at 
skifte fra gennemsnitsrente til markedsrente. Ny TraditionelPension er et såkaldt 
gennemsnitsrenteprodukt, hvor afkast bliver fordelt over flere år. FleksibelPension er et 
markedsrenteprodukt, der betyder, at du løbende får det afkast, som investeringerne giver.

Forrentning baseret på 
gennemsnitsrente

Forrentning baseret på 
gennemsnitsrente

Forbedret standarddækning, automatisk tilpasning efter 
livsfase og større frihed til selv at vælge dækninger

Standarddækning uden 
mulighed for tilpasning

Forrentning baseret på 
markedsrente

i arbejdsliv og pensionstilværelse. Den er udviklet til 
lægernes behov, på baggrund af input fra læger.

Tilpasningen sikrer, at du fremover får bedre 
standarddækning. Den nye ordning hedder Ny 
TraditionelPension. Ny TraditionelPension er baseret 
på gennemsnitsrente – præcis som hidtil. På sigt får du 
tilbud om at skifte til FleksibelPension, som er baseret på 
markedsrente. Valget er er dit – og helt frivilligt.



#1 Du får bedre dækning,  
der tilpasser sig din livsfase

Dækning i tilfælde af tabt erhvervsevne
Hvis du mister evnen til at arbejde som læge, får du 
et beløb fra din pensionsordning i stedet for din løn. 
Sådan er det i dag, og sådan vil det fortsat være med Ny 
TraditionelPension.

Med Ny TraditionelPension er dækning for tabt erhvervs-
evne generelt forbedret, og den stiger automatisk i takt 
med udviklingen i din løn. Hensigten er, at du får ca. 70% af 
en lægeløn op til et vist niveau.

Børn under 21 år får årligt 40.000 kr., hvis du mister evnen 
til at arbejde som læge på grund af sygdom eller lignende, 
og du sparer derudover fortsat op til pension.

Dækning i tilfælde af dødsfald før pensionsalder
Hvis du dør før pensionsalderen, er de efterladte sikret 
et engangsbeløb. Din standarddækning udgøres af et 
engangsbeløb svarende til 3-4 gange af din årsløn op til et 
vist niveau. Det sker med indførslen af en livsforsikring, der 
automatisk stiger i takt med din lønudvikling. Har du sparet 
mere op til pension end den livsforsikring, der er tegnet, får 
de efterladte udbetalt den fulde opsparing.

Den løsning adskiller sig fra den nuværende ordning, hvor 
du kun har mulighed for at vælge en ægtefællepension.

Efterladte børn under 21 år får derudover 40.000 kr. årligt.

Større transparens og valgfrihed i dækningen
Med Ny TraditionelPension bliver der desuden bedre 
mulighed for selv at bestemme, hvem livsforsikringen 
skal tilfalde ved dødsfald. Det behøver ikke, som i dag, 
at være en ægtefælle. Endelig bliver det mere enkelt, da 
udbetalingen omlægges fra at ske over en årrække til at 
være en samlet engangsudbetaling.

Hvis du har en ægtefællepension, og har spørgsmål til 
overgangen, opfordres du til at kontakte Lægernes Pension 
for personlig rådgivning.

Forsikringsbeløb

Løn

Udbetaling ved tabt erhvervsevne 
stiger i takt med lønnen

Udbetaling over tid

Forsikringsbeløb

Udbetaling ved dødsfald
stiger i takt med lønnen, dog minimum din opsparing

Udbetaling over tid

Opsparing

I Ny TraditionelPension er dækningerne automatisk tilpasset din livsfase og udvikling i løn. 
Dermed er du automatisk sikret – både nu og i fremtiden. Samtidig er det muligt at justere 
dækningsgraden, hvis du ønsker det. I dag skal du selv købe supplerende dækninger, hvis du 
har behov for at være bedre dækket.



Høj risiko

Middel risiko

Lav risiko

Pensionsalder

Valgfri investeringspro	ler aftrappes automatisk i tråd med, 
at pensionsalder nærmer sig

Valgfrihed i dækninger
Som noget nyt kan du under visse betingelser selv vælge 
at skrue op eller ned for størrelsen på din livsforsikring, 
der dækker i tilfælde af dødsfald før pension. På samme 
måde kan du selv vælge størrelsen af dækningen ved tab af 
erhvervsevne.

Større valgfrihed i pensionsopsparingen
Med Ny TraditionelPension bliver ratepension en del af din 
pensionsordning. Ratepensionen supplerer den livsvarige 
pensionsopsparing.

Med den livsvarige pension er du sikret en årlig udbetaling 
fra pensionsalderen og frem til død. Det sikrer et solidt 
fundament i pensionisttilværelsen. Ratepension bliver 
udbetalt over en begrænset årrække og giver ekstra 
økonomisk tryghed i årene efter overgang til pension.

En ratepension bliver som udgangspunkt udbetalt over 15 
år, men du kan selv vælge, om en ratepension skal udbetales 
over 10 år eller op til 30 år. Du kan maksimalt indbetale 1/3 
af din obligatoriske pensionsordning til ratepension. Ønsker 
du frivilligt at spare mere op til pension, er det efter de 
gældende skatteregler muligt at indbetale sammenlagt op 
til 65.500 kr. på ratepension i 2025. Når pensionsalderen er 
nået, er det muligt at ændre sin ratepension til en livsvarig 
pension. Kombinationen af de to pensionstyper giver 
lægerne større fleksibilitet og valgmuligheder.

Nye dækningsmuligheder ved død efter pensionering 
Med Ny TraditionelPension får du derudover mulighed 
for en række frivillige tilvalg. Som noget nyt kan der 
eksempelvis tilvælges en udbetalingssikring, der medfører, 
at efterladte får udbetalt værdien af den livsvarige pension 
indtil det år, hvor du ville være fyldt 85 år.

Individuelle investeringsprofiler i FleksibelPension 
Vælger du at skifte til FleksibelPension, kan du vælge imellem 
tre investeringsprofiler: Høj, middel eller lav. Fælles for alle 
investeringsprofiler gælder, at investeringsrisikoen tilpasses 
din livsfase, og derfor falder risikoen automatisk med alderen.

Med Ny TraditionelPension får du større frihed til at bestemme over dine dækninger.  
Konkret kommer det til udtryk med mulighed for ratepension og med valgfrihed i dækninger. 
Hvis du vælger at skifte til FleksibelPension, kan du derudover vælge investeringsprofil med 
høj, middel eller lav risiko.

Højt behovLavt behov
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Dækninger kan op- og nedjusteres 
afhængig af individuelle ønsker

Når jeg går på pension Når jeg dør

Ratepension

Livsvarig pension

En ratepension supplerer livsvarig pension og sikrer ekstra 
midler i en årrække efter pensionstidspunktet

#2 Du får mulighed for større frihed til at vælge 
dækninger og investeringsprofil



Medlemmers egne valg
I dag har de fleste medlemmer TraditionelPension. I både 
TraditionelPension og i Ny TraditionelPension sker forrentning 
af pensionsopsparingen ved en kontorente, der udjævner 
afkast over årene. Det kaldes gennemsnitsrente, og den skal 
sikre en stabil forrentning af pensionsopsparingen.

Med overgangen til Ny TraditionelPension får du mulighed 
for på sigt at skifte til FleksibelPension. I modsætning til 
forrentning med gennemsnitsrente har FleksibelPension 
markedsrente, hvor afkast fordeles løbende hvert år. Det 
bidrager til større transparens.

Med den tilpassede pensionsordning får du større transparens i din pensionsordning.  
Det kommer særligt til udtryk ved, at der kan vælges mellem to pensionsordninger  
med forrentning baseret på enten gennemsnitsrente eller markedsrente.

Gennemsnitsrente udjævner afkast

Markedsrente fordeler afkast hvert år

Medlemmer kan selv vælge mellem 
markedsrente og gennemsnitsrente

#3 Du får mere transparens  
med mulighed for markedsrente

FleksibelPension

Markedsrente tilskriver 
afkast hvert år

Vælger du FleksibelPension som din pensions-
ordning, bliver forrentningen bestemt direkte af 
afkastet på investeringerne. Det betyder, at din 
pensionsopsparing løbende får det afkast, som 
investeringerne giver.

Når afkastet tilskrives årligt, vil det medføre  
større årlige udsving sammenlignet med 
gennemsnitsrente.

Ny TraditionelPension

Gennemsnitsrente udjævner 
afkast over årene

Vælger du Ny TraditionelPension som din nye 
pensionsordning, bliver kontorenten fastsat ud  
fra et gennemsnit af afkastet over flere år.

Ved at lægge til side i år med gode afkast sikrer 
Lægernes Pension, at du med Ny TraditionelPension 
kan få en stabil forrentning af din pension – også i 
år med lave eller negative afkast på de finansielle 
markeder.

Det er vigtigt at understrege, at både gennemsnitsrente og 
markedsrente kan være fordelagtig for forskellige medlemmer. 
Valg af pensionsordning afhænger derfor også af individuelle 
behov og personlige præferencer, samt hvor man er i livet.

Skifter du fra Ny TraditionelPension med gennemsnitsrente 
til FleksibelPension med markedsrente, er valget bindende for 
din pensionsopsparing, og det kan ikke ændres efterfølgende.

Øget transparens på minpension.dk
Med overgangen til Ny TraditionelPension lanceres også en 
opdateret og mere individualiseret brugerflade i Min Pension 
på pensionskassens hjemmeside www.lpb.dk. Det nye 
design er udviklet for at give dig bedre overblik og større 
gennemsigtighed over dækninger og pensionsopsparing. 
Det gør det lettere for dig at bruge den valgfrihed, som du 
har i dine dækninger og i din pensionsopsparing.



Ejet af læger 
Til for læger

Lægernes Pensions er ejet af læger. Vi er til for lægerne, og ingen eksterne 
ejere får del i overskuddet. Når pensionsordningen bliver tilpasset, er det for at 
varetage lægernes behov på bedste vis. Beslutninger om Lægernes Pension og
pensionsordninger træffes af de delegerede på generalforsamlingen, der er 
pensionskassens øverste myndighed. Beslutningerne forvaltes efterfølgende af 
medarbejdere i Lægernes Pension.


